[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1 AO CONTRATO Nº 14/2019, PREGÃO PRESENCIAL 3/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E QUINZETUR TURISMO LTDA- ME, NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pela Srº. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, Brasileiro, Solteiro, Residente e domiciliado na Rua João Raimundo, N°. 200, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, denominado de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa QUINZETUR TURISMO LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.720.219/0001-28 com sede na Rua Alberto Schmidt nº 812, Bairro Bela Vista, CEP: 98230-000, no Município de Quinze de Novembro RS, neste ato representado pela Srª. Joice Cristine Kogler Ravanello, inscrita no CPF sob o nº 929.396.510-00, denominada de CONTRATADA, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a supressão de valores no total igual à R$ 1.038,91 (Mil e Trinta e Oito Reais e Noventa e Um Centavos), conforme o solicitado pela Secretaria de Educação via memorando nº 180/2019, por não haver sido realizado a quilometragem total prevista no contrato inicial dos itinerários 04 e 07 do transporte escolar no município. Os valores descriminados encontram-se abaixo descritos.
	Item
	Descrição
	Qnt
	Valor Un.
	Valor Parcial

	04
	Itinerário 04 – Urupu – Carlos Gama
	278,42 Km
	R$ 3,43
	R$ 954,98

	07
	Itinerário 07 – Passo do Angú – Escola BVC
	24,54 Km
	R$ 3,42
	R$ 83,93

	Valor Total
	R$ 1.038,91

CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA
A supressão do serviço justifica-se pelo fato de haver sido realizadas algumas modificações no trajeto previsto inicialmente, necessitando-se assim na redução da quilometragem inicial do contrato.
O termo aditivo justifica-se pelo fato do valor representar o percentual de 0,46% do valor inicial do contrato, igual à R$ 226.706,00 (Duzentos e Vinte e Seis Mil, Setecentos e Seis Reais), facultando sua alteração pelo §1º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA:
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 14/2019.
E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 20 de Dezembro de 2019.
________________________

Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

_____________________________

Joice Cristine Kogler Ravanello
XV Turismo
Contratado